
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, 

PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA AL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO A 
PROFESSIONISTI DEL PROFILO DI ASSISTENTE SOCIALE, AI SENSI DELLA 
DGR N. XI/3377 DEL 14.7.2020 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Braglia 

DECRETO n. 495 del 23/10/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Visto l’art. 1 del decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125 “Misure urgenti connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della Direttiva (UE) 2020/739 del 
3 giugno 2020”, che proroga lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 al 31.01.2021; 
 
Visto l’art. 1, comma 7 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, convertito in legge 17.7.2020 n. 77, che consente alle aziende ed 
enti del Servizio Sanitario Nazionale il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
professionisti del profilo di assistente sociale, ai fini della valutazione multidimensionale dei 
bisogni dei pazienti e dell’integrazione con i servizi sociali e socio sanitari territoriali, a supporto 
delle Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA); 
 
Richiamata la D.G.R. n. XI/3377 del 14 luglio 2020, recante ad oggetto “Determinazioni in ordine 
al reclutamento di personale per i servizi sanitari territoriali”, con la quale: 
- si dà mandato alle ATS di avviare le procedure per il reclutamento delle risorse previste dalla 

norma sopra citata, nelle forme e con le modalità ivi indicate; 
- si precisa che, con successivi provvedimenti della D.G. Welfare, si provvederà 

all’assegnazione, nonché all’impegno, delle risorse destinate al reclutamento straordinario di 
personale;  

 
Preso atto che non sono vigenti presso questa ATS graduatorie per il conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo a professionisti del profilo di assistente sociale;  
 
Rilevata la necessità di conferire con tempestività incarichi di lavoro autonomo a professionisti del 
profilo di Assistente Sociale al fine di supportare l’attività delle USCA, nonché di mantenere e 
garantire la continuità dei servizi nell’ambito della gestione dell’emergenza; 
 
Ritenuto, pertanto, di indire selezione pubblica per titoli e colloquio, per la formazione di una 
graduatoria finalizzata al conferimento di incarichi semestrali, eventualmente prorogabili di 
ulteriori sei mesi, di lavoro autonomo a professionisti del profilo di Assistente Sociale, da 
utilizzare ai fini della valutazione multidimensionale dei bisogni dei pazienti e dell’integrazione con 
i servizi sociali e socio sanitari territoriali, a supporto delle attività delle USCA, per un monte ore 
settimanale massimo di 24 ore e con un compenso lordo orario di € 30,00, inclusivo degli oneri 
riflessi; 
 
Visto il relativo avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono indicate le modalità di espletamento della selezione;  
 
Ritenuto di nominare nella seguente composizione la Commissione preposta all’espletamento 
della selezione: 
- Dott.ssa Laura Francescato – Direttore del Dipartimento della Programmazione per 

l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, o suo delegato; 
- Dott.ssa Katja Avanzini – Dirigente Sociologo, o suo delegato; 
- Dott.ssa Paola Braglia – Dirigente UOC Gestione Risorse Umane, o suo delegato;  
affidando le funzioni di segreteria all’UOC Gestione Risorse Umane;  
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Dirigente UOC Gestione Risorse Umane in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 
1) per le motivazioni indicate in premessa, di indire avviso pubblico di selezione per titoli e 

colloquio, per la formazione di una graduatoria finalizzata al conferimento di incarichi 
semestrali, eventualmente prorogabili di ulteriori sei mesi, di lavoro autonomo a professionisti 
del profilo di Assistente Sociale, da utilizzare ai fini della valutazione multidimensionale dei 
bisogni dei pazienti e dell’integrazione con i servizi sociali e socio sanitari territoriali, a 
supporto delle attività delle USCA; 

 
2) di approvare il relativo avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
3) di nominare nella composizione indicata in premessa la Commissione preposta 

all’espletamento della selezione; 
 
4) di dare atto che, con successivi provvedimenti, la D.G. Welfare provvederà all’assegnazione, 

nonché all’impegno, delle risorse destinate al reclutamento straordinario di personale;  
 
5) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all'Albo on-

line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

